
$ * s(

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 0 M cl -/ £

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О 
межбюджетных трансфертах 
и нормативах отчислений до­
ходов в местные бюджеты»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчис­
лений доходов в местные бюджеты».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТАХ И НОРМАТИВАХ ОТЧИСЛЕНИЙ 
ДОХОДОВ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в мест­
ные бюджеты» (Областная, 2013, 23 октября; 2014, 22 января) следующие 
изменения:

1) абзац второй части 4 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«Размеры указанных дифференцированных нормативов отчислений в

местные бюджеты рассчитываются в соответствии с порядком согласно 
приложению 10 к настоящему Закону.»;

2) абзац второй части 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«Статьи 8 и 9 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2018 го­

да.»;
3) в приложении 9:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Размер районного фонда финансовой поддержки поселений 

утверждается решением представительного органа муниципального района 
о бюджете муниципального района и не может быть меньше следующей 
величины (Дтш ):

д т т  =  0;075 х (Нд  +  ДВБОМР(ГО)) -  НДЕН, (1)

где НД -  объем налоговых доходов (за исключением налоговых доходов 
по дополнительным и дифференцированным нормативам отчислений) 
бюджета муниципального района, утвержденный решением представи­
тельного органа муниципального района о бюджете муниципального рай­
она;

ДВБОМР(ГО) -  размер дотации на выравнивание бюджетной обес­
печенности муниципальных районов (городских округов), а также объем 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений бюджету 
муниципального района из областного бюджета, утвержденный законом 
Иркутской области об областном бюджете;



2

НДЕН-  объем налоговых доходов поселений по единым нормативам 
отчислений от налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет муни­
ципального района, установленным представительным органом муници­
пального района в соответствии с пунктом 4 статьи 61 Бюджетного кодек­
са Российской Федерации.»;

б) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Коэффициент стоимости предоставления бюджетных услуг i-ro 

поселения ( к р оим) определяется по следующей формуле:

и-ЗП к-ЖКУ
кстоим = А1 х J L  + А2 х К ЦЕН + А3 х _L_ (23)

где А1 -  АЗ -  весовые коэффициенты, устанавливаемые решением пред­
ставительного органа муниципального района, удовлетворяющие следую­
щим условиям: A l, А2, АЗ > О, А1 + А2 + АЗ = 1;

К р  -  коэффициент дифференциации заработной платы i-ro поселе­
ния;

Ккул -  коэффициент культуры, устанавливаемый решением предста­
вительного органа муниципального района, определяемый:

для поселения, в ведении которого находится учреждение (учрежде­
ния) культурно-досугового типа, -  1;

для поселения, в ведении которого отсутствует учреждение (учре­
ждения) культурно-досугового типа, -  от 1,1 до 2,1;

К^ЕН -  коэффициент уровня цен i-ro поселения;
К>кку _ коэффициент стоимости жилищно-коммунальных услуг i-ro 

поселения.»;
4) приложение 10 изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования, но не ранее 1 января 2015 года.

Губернатор 
Иркутской облас||1“(;

г. Иркутск
<s28 » ноября 
№  140-03

С.В. Ерощенко



Приложение
к Закону Иркутской области
от 28 ноября 2014 года 
№  140-03
«О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О межбюд­
жетных трансфертах и нормативах 
отчислений доходов в местные 
бюджеты»

«Приложение 10 
к Закону Иркутской области 
от 22 октября 2013 года 
№ 74-03
«О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты»

ПОРЯДОК

расчета дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подле­

жащих зачислению в консолидированный бюджет Иркутской области

Дифференцированный норматив отчисления в местные бюджеты от 
акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, мо­
торные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) дви­
гателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежа­
щих зачислению в консолидированный бюджет Иркутской области, рас­
считывается по следующей формуле:

Д Н | =  1 ад7 х 1 0 % ’ (1)

где ДН) -  дифференцированный норматив отчислений в бюджет i-ro му­
ниципального образования от акцизов на автомобильный и прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбю­
раторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Рос­
сийской Федерации;

АД; -  расчетный размер протяженности автомобильных дорог обще­
го пользования местного значения i-ro муниципального образования с уче­
том видов покрытий автомобильных дорог, определяемый по следующей 
формуле:



2

АД; =  А Д'Щ  +  0,5 АДГП) +  0,25 АЗ,, (2)

где АДТП, -  протяженность автомобильных дорог с твердым покрытием 
i-ro муниципального образования по состоянию на 1 августа текущего фи­
нансового года по данным исполнительного органа государственной вла­
сти Иркутской области, уполномоченного Правительством Иркутской об­
ласти осуществлять функции в сфере управления в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в Иркут­
ской области;

АДГП| -  протяженность автомобильных дорог с грунтовым покрыти­
ем i-ro муниципального образования по состоянию на 1 августа текущего 
финансового года по данным исполнительного органа государственной 
власти Иркутской области, уполномоченного Правительством Иркутской 
области осуществлять функции в сфере управления в области использова­
ния автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в Ир­
кутской области;

A3j -  протяженность зимних автомобильных дорог (автозимников) 
i-ro муниципального образования по состоянию на 1 августа текущего фи­
нансового года по данным исполнительного органа государственной вла­
сти Иркутской области, уполномоченного Правительством Иркутской об­
ласти осуществлять функции в сфере управления в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в Иркут­
ской области.».


